Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Институт среднего профессионального образования

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Приазовский государственный технический университет»

ПРОТОКОЛ №5
заседания методического совета

г. Мариуполь «14» марта 2024 г.

Председатель: Петергера Е.В. - заместитель директора по УПР ИСПО ФГБОУ ВО
«ПГТУ»

Секретарь: Баранец НП - методист
Присутствовали - Алексеева ЛК, Асаулюк ТВ, Базаджи РВ, Белокузов ОВ,

Бондаренко МВ, Букша НВ, Вербицкая ВВ, Гошко ЕА, Даценко
ЕИ, Карбан НВ, В, Литвиненко ИФ, Ляленкова ЛА, Мазина МВ,
Мартыненко ЕЕ, Сивирин ИВ, Степанова ИВ, Таратухина ГП,
Тесленко АВ

Отсутствовали: Олейникова ТС - отпуск.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение программ ТИА и методических указаний по выполнению выпускной
квалификационной работы по специальностям ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Докладчики: председатели ЦК, ответственные за разработку программ ГИА

2. О подготовке и проведении недель цикловых комиссий, ежегодной студенческой
конференции.
Докладчик: И.Ф.Литвиненко - директор ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»

3. Разное:
3.10 приеме 2024 года (ФИС ГИА);
3.2 О результатах разработки ОПОП;
3.3 Стажировка преподавателей ИСПО ФГБОУ ВО «111 ТУ» на предприятиях
города;
3.4 0 подготовке к ГКК и ГЭК;
3.5 О сотрудничестве с предприятиями города;
3.6 О наставничестве;

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Председателей ТТК, ответственных за разработку программ ГИА (Алексееву

ЛК, Асаулюк ТВ, Белокузова ОВ, Букшу НВ, Вербицкую ВВ, Даценко ЕИ,
Мартыненко ЕЕ,Таратухину ГП, которые сообщили о ходе выполнения работ по

разработке и утверждению Программ государственной итоговой аттестации (ГИА) в
соответствии с нормативными правовыми документами и локальными актами:

Разработаны и утверждены программы ГИА по следующим специальностям:
07.02.01 - Архитектура;
08.02.09 - Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования

промышленных и гражданских зданий;
09.02.07 - Информационные системы и программирование;
15.02.07 - Автоматизация технологических процессов и производств (по
отраслям):
15.02.08 - Технология машиностроения;
22.02.06 - Сварочное производство;
23.02.01 - Организация перевозок и управление на транспорте

(автомобильном);
38.02.03 - Операционная деятельность в логистике;
40.02.01 - Право и организация социального обеспечения;
43.02.10-Туризм.
23.02.01 - Организация перевозок и управление на транспорте

(железнодорожном);
Не завершена работа по разработке программы ГИА специальности:
23.02.06 - Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог.
ВЫСТУПИЛА:
Директор И.Ф. Литвиненко, которая рассказала:

Об утверждении и введении в действие Положения об организации и
проведении ГИА по ОП СПО в 2024 году в Институте СПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»
(приказ №60-05 от 11 марта 2024 г.), который размещен для ознакомления и которым
необходимо руководствоваться в работе.

- Об утверждении тем курсовых проектов и работ обучающихся очной формы
обучения Института среднего профессионального образования ФГБОУ ВО «ПГТУ»,
Приказ №42-05 от 26 февраля 2024 г. по следующим дисциплинам и специальностям:

Шифр Дисциплина Специальность
МДК.02.02 «Организация пассажирских перевозок и

обслуживание пассажиров на автомобильном
транспорте» (Белокузов ОБ -27 чел.)

23.02.01 - Организация
перевозок и управление на
автомобильном транспорте

МДК.01.01 «Практические основы бухгалтерского учета
активов организации» (Гошко ЕА —14+8 чел.)

38.02.01 - Экономика и
бухгалтерский учет

МДК.01.01 «Разработка программных модулей»
(Дремин АВ - 4 чел.)

09.02.07 - Информационные
системы и программирование

МДК.01.01 «Конструкция, техническое обслуживание и
ремонт подвижного состава (по видам
подвижного состава) (Новак ГЛ - 10 чел.)

23.02.01 - Техническая
эксплуатация подвижного
состава железных дорог

МДК. 02.01 «Организация сервиса в пунктах отправления и
прибытия транспорта» (Погорелова ОБ - 7 чел.)

43.02.06 - Сервис на
транспорте

МДК.03.01 «Внешнее электроснабжение промышленных и
гражданских зданий» (Мартыненко ЕЕ - 19 чел.)

08.02.09 - Монтаж, наладка и
эксплуатация электрооборудо
вания предприятий и
гражданских зданий»

МДК.02.01 «Основы расчета и проектирования сварных
конструкций» (Букша НВ - 8 чел.)

22.02.06 - Сварочное
производство

МДК.01.02 «Технология программирования мехатронных
систем» (Тесленко АВ - 12 чел.)

15.02.10 - Мехатроника и
мобильная робототехника (по
отраслям)___________________

МДК.01.01 «Право социального обеспечения»
(Вербицкая ВВ- 11 чел.)

40.02.01 - Право и
организация социального
обеспечения

МДК.03.01 «Технология и организация туроператорской
деятельности» (Дяченко ВА-5 чел.)

43.02.10 - Туризм

МДК.03.01 «Транспортно-экспедиционная деятельность в
логистике на транспорте (ж.д.)
(Разинкина ЕР - 6 чел.)

23.02.01 - Организация
перевозок и управление на
транспорте (ж.д.)

ОП.12 «Основы экономики организации и правового
обеспечения профессиональной деятельности»
(Алексеева ЛК - 7 чел.)

15.02.08 - Технология
машиностроения

МДК.04.01 «Социальная политика и технология социальной
работы» (Вербицкая ВВ-9 чел.)

40.02.01 - Право и
организация социального
обеспечения

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению
2. Преподавателям подготовить методические указания по выполнению

КР/КП.
3. Завершить работу по программе ГИА специальности 23.02.06 - Техническая

эксплуатация подвижного состава железных дорог.
Срок -23.03.2024г.

Ответственный — председатель ЦК
По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Директора И.Ф. Литвиненко, которая указала на важность проведения недель

цикловых комиссий. Неделя ЦК - одна из форм работы ЦК, отражающая
целенаправленную как коллективную, так и индивидуальную практическую
деятельность преподавателей, направленную на повышение качества обучения,
профессиональной подготовки и развития творческо-исследовательской
деятельности обучающихся. Мероприятия, проводимые в рамках недели ЦК должны
соответствовать целям недели ЦК - формирования устойчивого интереса к изучению
учебных дисциплин, междисциплинарных курсов (МДК), профессиональных
модулей (ПМ) и совершенствованию профессионального мастерства педагогических
работников ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Наметить план проведения недели ЦК и составить график

Срок - март 2024 г.
Ответственные - председатели ЦК, методисты

2. Провести недели ЦК в ИСПО ФГБОУ ВО «111 ТУ»
Срок — март-апрель 2024 г.

Ответственные — председатели ЦК
3. Организовать проведение научно-технических конференций в ИСПО ФГБОУ

ВО «ПГТУ» среди обучающихся и преподавателей.
Срок — май 2024 г.

Ответственные — председатели ЦК, методисты
4. Представить в методический кабинет информацию о выступающих на

конференции от каждой специальности по 1 человеку (фамилия, группа, название
доклада).

Срок - до 15 апреля 2024 г.
Ответственные — председатели ЦК

5. Проконсультироваться в Донецке о возможности проведения, в следующем
учебном году, региональной конференции на базе ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Срок - март- апрель 2024 г.
Ответственные — методисты

4. Разное
4.1 О приеме 2024 года (ФИС ГИА)
СЛУШАЛИ:
Замдиректора по УВР А.В.Тесленко рассказала о приеме в ИСПО ФГБОУ ВО

«ПГТУ» в 2024 году. Прием абитуриентов будет осуществляться на базе 9 и 11
классов, а также на заочную форму обучения. Контрольные цифры по приему и
специальности представлены в таблице (таблица прилагается)

4.2 О результатах разработки ОПОП
СЛУШАЛИ:
Замдиректора по УВР А.В.Тесленко проинформировала:
- о готовности ОПОП по следующим специальностям:
07.02.01 Архитектура;
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений;
08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования

промышленных и гражданских зданий;
13.02.12 Электрические станции, сети, их релейная защита и автоматизация;
15.02.09 Аддитивные технологии;
15.02.10 Мехатроника и робототехника (по отраслям);
15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и ремонт

промышленного оборудования (по отраслям);
15.02.19 Сварочное производство;
23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

автомобилей;
40.02.04 Юриспруденция
- и задачах по разработке следующего цикла ОПОП по специальностям:
(Приказ №44-05 от 26.02.2024 г. О создании рабочих групп по составлению

ОПОП)
09.02.07 Информационные системы и программирование;
10.02.05 Обеспечение информационной безопасности автоматизированных

систем;
15.02.16 Технология машиностроения;
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (автомобильном);
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте

(железнодорожном);
23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог;
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям);
32.02.08 Торговое дело;
43.02.06 Сервис на транспорте (автомобильном);
43.02.16 Туризм и гостеприимство.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению
2. Завершить подготовку ОПОП по выше указанным специальностям.

Срок — до 26 апреля 2024 г.
Ответственные - председатели ЦК, рабочие группы

4.3 О стажировке преподавателей на предприятиях города
СЛУШАЛИ:
Зам.директора по УПР Е.В.Петергера рассказал о том, где и как проходит

стажировка преподавателей ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ».
Проходят стажировку преподаватели на предприятиях:
ООО «ЭНЕРГОСПЕЦМАШ»
Асаулюк ТВ, Дремин АВ (программирование);

Гармаш ТВ, Гошко ЕА, Дремина ВВ (экономисты);
Сивирин ИВ, Букша НВ, Белова МП, Мартыненко В А (сварка);
РСК «Современник»
Ежова ЕЮ, Курилова ЛП, Таратухина ГП (архитекторы)
Подготовлено письмо для прохождения стажировки на предприятие:
ООО «ЭНЕРГОСПЕЦМАШ»
Базаджи РВ, Забелина НВ, Даценко ЕИ, Мартынова ТМ, Тесленко АВ,
Петергера ЕВ (автоматизация и технология машиностроения)
«МАРИУПОЛЬГОРСВЕТ»
Г арбуз АИ, Мартыненко ЕЕ (электрики)
ПОСТАНОВИЛИ:
На заседаниях ЦК представлять отчеты по стажировке, утвержденные

руководителями предприятий/организаций, в которых проводилась стажировка, а
также дать рекомендации по использованию результатов стажировки в учебном
процессе.

Срок — по завершению стажировки
Ответственные — председатели ЦК

4.4 О графике заседаний государственных квалификационных комиссий
(ГКК) и подготовке документации к ГКК

СЛУШАЛИ:
Зам.директора по УПР Е.В.Петергера напомнил о необходимости

своевременной подготовки документации для проведения ГКК и составлении
графика ГКК .

ПОСТАНОВИЛИ:
Согласовать с председателями ЦК даты и составить график ГКК

Срок — март 2024 г.
Ответственный — Петергера Е В.

4.5 Договора о сотрудничестве с предприятиями
Зам.директора по УПР Е.В.Петергера проинформировал о предприятиях

города, с которыми заключены договора о сотрудничестве:
- МУП «МАРИУПОЛЬТРАНС»;
- ООО «МОДУЛЬ-ЦЕНТР»;
- ООО «МПП «ЭНЕРГОСПЕЦМАШ»;
- ГУП «ДОНБАССТЕПЛОЭНЕРГО»;
- Администрация г.Мариуполя»;
- ООО «ШЛАМ-ПЛЮС»;
- ГУП «РЭК»;

- ООО «ММК им.Ильича»
- МУП АГМ «КОММУНАЛЬНИК»;
- ООО «РСК «СОВРЕМЕННИК»;
- ООО «МОДУЛЬ-ЦЕНТР»;
- ООО «Крымпроектстрой»;
- ООО «АГРОФИРМА «ГОРНЯК»;
- Объединение фермеров «Привольное»;
- УТЗСН администрация Жовтневого района г.Мариуполя.
ПОСТАНОВИЛИ:
1 .Принять к сведению
2. Продолжить работу в направлении сотрудничества с предприятиями и

организациями города.
4.6 О наставничестве
СЛУШАЛИ:
Директор И.Ф.Литвиненко отметила о важной роли в профессиональном

становлении специалистов и организации практико-ориентированного обучения
наставничества. Реализация такой формы образовательного процесса имеет разные
цели в работе: со студентами - подготовку к будущей профессиональной
специализации, с новыми сотрудниками - ускоренное освоение норм и требований,
вхождение в полноценный рабочий режим.

В образовательном сообществе наставничество - своего рода канал передачи
опыта. Такая технология получения знаний, умений, опыта, навыков и
компетенций работает гораздо быстрее и эффективнее, чем другие способы
(учебные пособия, уроки, самостоятельная работа). В числе самых
распространенных форм наставничества, могут быть выделены четыре: «студент-
студент»; «педагог-педагог»; «»педагог-студент»; «работодатель-студент».

Особо отметила такую форму как «работодатель-студент», с целью получения
обучающимися актуальных знаний и навыков, необходимых для дальнейшей
реализации, трудоустройства.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению. Сформировать в ЦК наставнические пары

для работы.

Председатель: z Е.В.Петергера
Секретарь: ' Н.П.Баранец